CAPIT OCTAVUM.

De Reversalibus Mutuis

Domini ac Vasalli.

I.

MUtuum esse obligationem inter Dominum feudi ac Va-
fallum, ex feudistico jure docemur. vid. Knipschild. *dis-*
sert. de obligatione Domini erga Vasall. Obligatio autem ista
à parte Vasalli, plerumque fidelitatis juramento firmatur, ut
vulgo notum.

II.

Ufu autem ac moribus Germaniæ receptum, præter ju-
ramentum, etiam à Vasallo literas Reversales ein Lehen-*Re-*
vers Domino dari, quibus fides sub Sigillo & manu sanctè
promittitur. Wehner. *observ. Pract. verb. Revers.* ubi ait:
Wenn in investituris renovandis der Lehenherr einen Lehen-
Brieff giebt/ so muß der Vasall und Lehenmann hingegen einen
Revers von sich geben. Et Revers geben/ nil aliud est, quàm
dare instrumentum recognitionis. Rittershus. *partit. feudal.*
pag. 259. add. Rüdinger *cent. 4. observ. 33. verb. Revers.* ubi
ait: Daß der Lehenmann einen Revers von sich geben müsse/
darinnen specificè ausgedruckt/ was er vom Herrn vor Güter
zu Lehen empfangen habe. Ita decidit Baldus *in l. sicut C. de*
lib. caus. per text. ibi: in quo disponitur, quòd Dominus manu-

E 2

mittens

mittens servum, cogatur ei tradere Instrumentum collatæ libertatis. Refert & sequitur Jason *in l. ex ea parte à princ. n. 10. ff. de verb. obl.* qui subjicit, quod venditor tenetur emtori facere Instrumentum venditionis, sicut & is, qui recipit dotem Instrumentum dotis conficere debet. *gl. l. 2. verb. suspecti. in fin. ff. sol. matr. & opt. est text. in l. plures. C. de fide Instrum. Schneidew. in Epit. Feud. part. 5. num. 117. & ibi Leopold Häkelm. lit. O.* Sunt autem ejusmodi Reversales cum primis inter Illustres usitatæ, & ferè ab inferiore superiori dari solent, v. g. si Comes vel Baro à Principe castrum, civitatem aut villam jure feudi possideat. Atque illæ plerumque à Vassallo dantur, nonnunquam etiam mutuæ esse solent, ut usus edocet.

III.

Cæterum origo harum Reversalium videtur ex pacto esse; Causa autem, ob quam earum usus, qui tamen non est universalis ac perpetuus, ratione bonorum feudalium introductus, non eadem esse solet. Præcipua videtur, ut Dominus feudi de fide Vassalli magis securus reddatur; duo namque vincula fortius ligant, ut vulgò dicitur.

Vassallus qui jurejurando, sigillo ac manu sua ad fidem sese toties adstringit, nunquam præsumitur, perfidiæ crimen commissurum esse, contra Dominum ejusque familiam ac heredes aliquid moliturum, aut alteri, potentiori forte Domino, sic ferente occasione, adhæsurum, feudumque alienaturum esse. Altera ratio esse potest, quòd ex confessione propriâ Vassalli firmiter constet, hæc vel illa bona eum à Domino suo sub Vassallagio obtinere.